
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data## 

Struttura: S.C. STRUTTURA BUROCRATICO LEGALE

Proposta n. 2161166

Oggetto:   Avviso pubblico per la formazione di una short list per eventuale conferimento di incarichi 

legali esterni.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal collaboratore amministrativo professionale dott. Leonardo 

Barassi, confermata dal direttore della S.C. Burocratica Legale – Uff. Sinistri, avv. Giuseppina Norma 

Bortone, anche quale responsabile del procedimento;

- Premesso che le linee guida ANAC n.12, recepite con deliberazione n.907/2018, hanno stabilito le 

modalità di affidamento dei servizi legali, aderendo all’impostazione di cui a parere n.2017/2018 

del Consiglio di Stato in sede consultiva, secondo quanto di seguito riportato:
 L’affidamento dei servizi legali da intendersi quale appalto, ricorre quando la stazione 

appaltante affidi la gestione del contenzioso in modo continuativo o periodico, ai sensi 

degli artt. 140 e seguenti  del Codice degli Appalti pubblici (d. lgs. 50/2016);
 L’affidamento di incarico legale  ad hoc  costituisce contratto di prestazione di opera 

intellettuale consisten te  nella trattazione di ogni singolo affare, e rientra nelle ipotesi di 

cui all’art. 17, comma 1, lettera d) del d.lgs. 50/2016 (contratti esclusi);

- considerato che, pur escluso dalle ipotesi di cui al Codice dei contratti Pubblici ex d.lgs. 50/2016, 

art. 17/1  lett.d , si rende comunque necessario il patrocinio legale, applicando i principi generali 

stabiliti dall’art. 4 del medesimo Codice; a tal riguardo, le richiamate linee guida ANAC così 

recitano: “ Rientra nelle migliori pratiche per l’affidamento dei servizi legali, la costituzione di 

elenchi di professionisti, eventualmente suddivisi per settore di competenza, previamente costituiti 

dalla Amministrazione mediante una procedura trasparente e aperta, pubblicati sul proprio sito 

istituzionale”(3.1.3); 

- Che per quanto sopra si intende costituire una  short list  di avvocati  esterni  da individuare sulla base 

del curriculum da ognuno di essi presentato, quindi in caso di necessità e opportunità  e pur nella 

massima utilizzazione delle risorse interne , affidando incarichi esterni di patrocinio legale, 

rappresentanza e difesa per conto della Asl Foggia, nel rispetto dei principi generali stabiliti dal 

Codice dei Contratti Pubblici e richiamati dalla deliberazione ANAC n. 907/2018;

- Precisato che la costituzione dell’elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva, non prevede 

attribuzione di punteggi né istituzion e  di graduatorie né di altre classificazioni di merito, ma 

semplicemente individua i soggetti che hanno i requisiti richiesti dall’avviso pubblico per il 

conferimento di incarichi legali a professionisti esterni;

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



2

- Rilevato che, sulla base di quanto sarà  dichiarato nella domanda di iscrizione, i professionisti 

verranno inseriti nelle sezioni  di appartenenza in conformità a quanto previsto dal richiamato 

avviso pubblico;

- Precisato altresì che il presente avviso, e la correlata candidatura, non vincolano in nessun modo la 

Asl Foggia all’attribuzione degli incarichi in oggetto;

- Visto l’avviso pubblico per la formazione di un elenco aperto, per il conferimento di incarichi 

legali esterni, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante;

- Considerato che, per quanto sopra, alla tipologia di affidamento di cui trattasi vadano applicate le 

disposizioni recate dalle linee guida n. 12 dell’ANAC (delibera 907/2018), trattandosi di 

affidamento di incarichi per il patrocinio di singole vertenze episodiche (trattazione di una singola 

controversia), per i quali valgano i criteri di conseguenzialità e complementarietà , nonché, 

ricorrendone le condizioni, il criterio dell’urgenza;

- che, di conseguenza, quanto al compenso da corrispondere al legale esterno incaricato, si fa 

riferimento a l  testo dell’avviso pubblico per la formazione di una  short list  che costituisce un 

elenco aperto di avvocati esterni, finalizzato al conferimento di incarichi per il patrocinio legale 

della Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Foggia, parte integrante della presente 

deliberazione;

- visto l’art. 2222 cod. civ.;

- Visti gli artt. 2229 e seguenti cod. civ.;

- Ritenuto di dover indire avviso pubblico per la costituzione di un apposito elenco aperto ( short list ) 

di professionisti avvocati esterni, cioè appartenenti al libero Foro, cui poter affidare specifici 

incarichi di patrocinio legale, rappresentanza e difesa per conto e nell’interesse della Asl Foggia, 

innanzi alle Magistrature di ogni ordine e grado;

TANTO PREMESSO, si propone l’ adozione dell’ atto deliberativo concernente l’ argomento indicato 

in oggetto, di cui ognuno nell’ ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 

vigente normativa europea, nazionale e regionale;

L’ Istruttore F.to dott. Leonardo Barassi

Il Dirigente F.to avv. Giuseppina Norma Bortone

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.  507  del 

19/03/2019

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta del Dir ettore  ( avv. Giuseppina 

Norma Bortone) di Struttura (S.C. Burocratico legale – Uff. Sinistri)

D E L I B E R A

Per tutto quanto in premessa riportato:

1. Di approvare l’Avviso pubblico, e il correlato schema di domanda che si allegano alla presente 

deliberazione  sub  A) e B) costituendone parte integrante e sostanziale,  unitamente al modello di 

informativa sul trattamento dei dati personali ( all . C),  finalizzato alla formazione di un elenco 

aperto di avvocati esterni ( short list ), in possesso di adeguate competenze professionali ed 

esperienza specifica, per l’affidamento di incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio  della 

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



3

Asl Foggia, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità (art. 4 d.lgs. 50/2016);

2. Di dare atto che mediante l’Avviso pubblico non viene posta in essere alcuna procedura 

concorsuale e che non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre 

classificazioni di merito;

3. Di dare atto che la Asl Foggia provvederà a conferire di volta in volta, qualora ne ricorrano le 

condizioni, un incarico professionale scegliendo discrezionalmente dal costituendo elenco, uno 

o due avvocati esterni, tenendo conto della tipologia dell’incarico da conferire (in relazione alle 

sezioni disciplinari cui l’avvocato andrà a iscriversi), del curriculum professionale, della 

particolare esperienza maturata nella materia oggetto della controversia così come meglio 

specificato nell’avviso pubblico in argomento; 

4. Di dare atto che il presente Avviso e la correlata candidatura non vincolano in nessun modo la 

Asl Foggia all’attribuzione degli incarichi in oggetto;

5. Di dare atto che la particolare rilevanza o la specialità di alcune controversie, rendendo 

opportuno il conferimento di incarico a avvocati con particolare esperienza professionale, 

legittimano la Direzione Generale a individuare professionisti esterni in possesso di specifici 

requisiti, non ricompresi nella short list;

6. Di dare atto che l’elenco dei nominativi degli avvocati iscritti nella  short list  sarà approvato con 

successivo e separato atto;

7. Di dichiarare che il presente provvedimento non prevede impegno economico, quanto al 

deliberato, riservando a ogni successiva deliberazione di incarico, la specifica individuazione 

del costo della prestazione professionale;

8. Di disporre che dell’Avviso pubblico e del correlato schema di domanda, sia data adeguata 

pubblicità sul sito della Asl Fg (Albo pretorio e Sezione news);

9. Di dichiarare che il presente atto è immediatamente esecutivo e non soggetto a controllo come 

per legge.  

                             Il Direttore Sanitario                                                                      Il Direttore Amministrativo

                           F.to Dott. Antonio Nigri                                                                      F.to Dott. Ivan Viggiano

Il Direttore Generale

F.to Dott. Vito Piazzolla

*

*

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



4

Registrazione dell’ annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al  ___________  senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento


	NumeroDataRep: n. 1483 del 06 novembre 2019
		contact.01
	2019-10-30T11:35:24+0100
	location.01
	BORTONE GIUSEPPINA NORMA
	reason.01


		contact.02
	2019-10-31T09:38:09+0100
	location.02
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE
	reason.02


		contact.03
	2019-11-04T10:30:23+0100
	location.03
	VIGGIANO IVAN
	reason.03


		contact.04
	2019-11-06T15:14:58+0100
	location.04
	PIAZZOLLA VITO
	reason.04


		2019-11-06T15:15:13+0100
	ENNIO POMPEO GUADAGNO




